
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении Республиканского этапа 
Всероссийского детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок»

В целях привлечения обучающихся общеобразовательных организаций,                    
в том числе со специальными наименованиями «кадетский (морской кадетский) 
корпус» «кадетский класс», «кадетская школа», к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, совершенствованию военно-прикладных 
двигательных навыков и навыков обращения с оружием и на основании 
Положения о проведении Всероссийского детско-юношеского фестиваля 
«Ворошиловский стрелок» в 2026 г., утвержденного Первым заместителем 
министра просвещения Российской Федерации Бугаевым А.В. и Председателем 
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Добряковым А.В.                          
от 17.12.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 27 февраля по 30 апреля 2026 г. 
Республиканский этап Всероссийского детско-юношеского фестиваля 
«Ворошиловский стрелок» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Республиканского этапа Всероссийского 

детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» согласно приложению 
№ 1;

2.2. Состав организационного комитета Республиканского этапа 
Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 



согласно приложению № 2.
3. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить                      

на ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД 
«Альтаир») (Дибирова А.И.).  

4. ГАОУ ДО «Альтаир»:
4.1. Обеспечить организацию и проведение Фестиваля;
4.2. Сформировать состав членов жюри по проведению Фестиваля;
4.3. Представить команду Республики Дагестан для участия                                       

во Всероссийском этапе Фестиваля;
5. Руководителям образовательных организаций подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
обучающихся образовательных организаций в Фестивале.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием принять участие в Фестивале.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                   
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «29» февраля 2026 г. № 08/1-204/26

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Республиканского этапа 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля 
«Ворошиловский стрелок»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации                               

и проведения Республиканского этапа Всероссийского детско-юношеского 
фестиваля «Ворошиловский стрелок» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится Министерством образования и науки 
Республики Дагестан совместно с ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Альтаир») и Региональным отделением 
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Республики Дагестан.

1.3. Партнеры Фестиваля: Региональное отделение Всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«Юнармия» Республики Дагестан, Дагестанское региональное отделение 
Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство».

2. Цели и задачи
 2.1. Фестиваль проводится с целью привлечения обучающихся 

общеобразовательных организаций, в том числе со специальными 
наименованиями «кадетский (морской кадетский) корпус» «кадетский 
класс», «кадетская школа», к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, совершенствованию военно-прикладных двигательных 
навыков и навыков обращения с оружием.

2.2. Основными задачами проведения Фестиваля являются:
- формирование у молодежи допризывного возраста физических                              

и психологических качеств, обеспечивающих успешную адаптацию к 
воинской службе;

- популяризация стрелковых видов спорта среди допризывной 
молодежи; 

- формирование потребности в здоровом образе жизни.
При проведении Фестиваля организаторы руководствуются 

Положением о проведении квалификационных испытаний на присвоение 
знаков ДОСААФ России «Ворошиловский стрелок», «Юный Ворошиловский 
стрелок» и настоящим Положением.

3. Место и сроки проведения
3.1. Фестиваль проводится в период с 27 февраля по 30 апреля 2026 г.                         

и состоит из следующих этапов:



3.1.1. школьный этап (I) – проводится в образовательных организациях с 
27 февраля по 13 марта 2026 г.);

3.1.2. муниципальный этап (II) – проводится в муниципальных 
образованиях с 16 по 30 марта 2026 г.);

3.1.3. региональный этап (III) – март-апрель 2026 г. о дате и месте 
проведения Фестиваля будет сообщено дополнительно. Начало регистрации 
команд в 9.00 часов;

3.1.4. всероссийский этап (IV) – проводится в октябре-ноябре 2026 г. на 
базе ФГБОУ «Всероссийский детский центр «Смена» (далее – ФГБОУ «ВДЦ 
«Смена»), Краснодарский край, м.о. г.-к. Анапа, с. Сукко, тер. ВДЦ Смена, д.1.

 
4. Требования к участникам Фестиваля и условия допуска

4.1. В Фестивале принимают участие команды общеобразовательных 
организаций республики.

В состав команды входят 2 участника (девушка и юноша) школьники                  
в возрасте от 14 до 15 лет (включительно) на момент проведения I этапа 
Фестиваля основной медицинской группы для занятий физической культурой.

4.2. К участию в республиканском этапе Фестиваля допускаются 
команды одной общеобразовательной организации занявшие I место в 
муниципальном этапе.

4.3. Для участия в республиканском этапе 
Фестиваля команде, занявшей I место на 
муниципальном уровне необходимо в срок до 12 
апреля 2026 г. пройти регистрацию в РАИС 
«Навигатор дополнительного образования детей 
Республики Дагестан» на мероприятие 
«Республиканский этап Всероссийского детско-
юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок», а 
также прислать на электронную почту согласно приложению к настоящему 
Положению в одном письме следующий пакет документов:

- заявку команды от муниципального образования на участие в 
Фестивале согласно Приложению к настоящему Положению;

- справку/медицинский допуск на заявленных участников (подписи врача, 
заверенные печатью образовательной организации, не допускаются);

- документ, подтверждающий возраст участников (паспорт);
- приказ руководителя образовательной организации о направлении 

команды на «Республиканский детско-юношеский фестиваль 
«Ворошиловский стрелок».

4.4. В день проведения Республиканского этапа Всероссийского детско-
юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» при себе необходимо иметь 
следующие документы:

- паспорт/свидетельство о рождении подтверждающий возраст 
участников;

- копии протокола муниципального этапа Фестиваля, содержащего 
список участников команды, а также информацию о количестве участников 
муниципального этапа, сроках и месте его проведения;



- страховку (оригинал) о страховании от несчастных случаев жизни и 
здоровья участников команды.

4.5. Участники команд должны иметь единую спортивную форму.
4.6. К участию в республиканском этапе Фестиваля не допускаются 

участники, не принимавшие участие в школьном и муниципальном этапах 
Фестиваля.

4.7. За использование ненормативной лексики команда снимается                           
с соревнований.

4.8. Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой право вносить изменения 
в Положение и менять время и место проведения Фестиваля (о чем сообщит 
дополнительно).

5. Программа Республиканского этапа Фестиваля
Программа республиканского этапа Фестиваля включает спортивную и 

военно-прикладную части программы.
5.1. Основная часть программы
5.1.1. Стрельба из положения «Стоя», дистанция 10 м, из пневматической 

винтовки МР - 61 (многозарядная) с открытым прицелом или ее аналогов, 
мишень № 9 (соревнование лично-командное).

5 пробных, 10 зачетных выстрелов, время на стрельбу 20 минут (5+15).
Участники республиканского этапа Фестиваля используют оружие и 

патроны, предоставленные организаторами.
Специальная экипировка для стрельбы запрещена.
5.1.2. Метание гранат в цель производится с места, учебными гранатами 

Ф-1 без предохранительного рычага (соревнование командное).
Масса гранаты 350 г.
Спортсмен метает три гранаты, используя спортивные снаряды, 

предоставленные организаторами.
5.1.3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (соревнование 

командное):
сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу выполняется из 

исходного положения: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, 
локти отведены не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, 
туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без 
опоры. Расстояние между стопами не более чем ширина стоп. Засчитывается 
количество правильно выполненных циклов, состоящих из сгибаний и 
разгибаний рук, фиксируемых счетом судьей.

Сгибая руки необходимо коснуться грудью пола, разгибая руки вернуться 
в исходное положение и зафиксировать его, продолжить выполнение 
упражнения.

5.1.4. Творческий конкурс (соревнование командное)
Конкурс на лучшее выступление агитбригады о Фестивале 

«Ворошиловский стрелок».
Продолжительность выступления составляет от 3 до 5 минут.
Критерии оценки конкурсных испытаний:



содержательность выступления;
оригинальность, творческий подход в выступлении агитбригады;
культура публичного выступления (ораторское мастерство, артистизм, 

внешний вид команды);
использование средств визуализации;
соблюдение регламента выступления (в случае несоблюдения регламента 

выступления с команды снимается 1 балл).
5.1.5. Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 

пятибалльной системе с возможностью применения десятичных долей (1, 1.1, 
1.2 ,4.8, 4.9, 5).

Общая оценка определяется путем сложения результатов по каждому из 
критериев и деления полученной суммы на количество критериев (среднее 
арифметическое). 

Очередность выступления команд определяется жеребьевкой.
5.2. Военно-прикладная часть программы
Квалификационные испытания на присвоение знаков ДОСААФ России 

«Юный Ворошиловский стрелок».
5.2.1. Нормативы по огневой подготовке:
неполная разборка оружия (учебный автомат Калашникова);
сборка оружия после неполной разборки.
5.2.2. Стрелковое упражнение - винтовка пневматическая МР-61С 

(многозарядная) с открытым прицелом или её аналогов, мишень № 9, 
дистанция 10 м, 5 выстрелов с передвижением на время.

1 выстрел лежа без упора;
2 выстрела с колена;
3 выстрела стоя.

6. Условия подведения итогов

6.1. Победители и призеры в командном зачете определяются в 
спортивной и конкурсной (творческой) частях программы республиканского 
этапа Фестиваля.

6.1.1. В спортивной части программы – по наименьшей сумме мест, 
набранных участниками в личном зачете по результату выполнения 
упражнений.

В случае равного результата приоритет отдается команде с большим 
количеством первых (вторых, третьих) мест.

6.1.2.В конкурсной (творческой) части программы – по общей оценке.
В случае равного количества баллов среди призеров проводится 

блицтурнир по знанию истории Великой Отечественной войны, Вооруженных 
Сил Российской Федерации и знака «Ворошиловский стрелок».

6.2. В личном зачете спортивной части программы места определяются 
по каждому участнику среди юношей и девушек:

по наименьшей сумме мест, набранных участником в каждом 
упражнении, при равной сумме мест преимущество получает участник                              
с лучшим результатом в стрельбе.



7. Награждение
7.1. Победители и призеры в командном зачете, занявшие I, II, III место 

награждаются дипломами Минобрнауки РД и кубками.
Участники, занявшие I места в личном зачете в спортивной части 

программы республиканского этапа, среди юношей и девушек, награждаются 
грамотами и медалями ГАОУ ДО РД «Альтаир».

Руководителям команд и участникам вручаются сертификаты участия                 
в Фестивале и благодарственные письма ГАОУ ДО РД «Альтаир». 

7.2. Команда, занявшая I место на республиканском этапе среди 
обучающихся общеобразовательных организаций, примет участие во 
всероссийском этапе в октябре 2026 г.  на базе ФГБОУ ВДЦ «Смена», 
Краснодарский край, город-курорт Анапа, п. Сукко.

8. Контактная информация
8.1. Контактные данные по вопросам Фестиваля:
 - Газиева Мария Камиловна – педагог-организатор дирекции 

«Региональный центр детского и молодежного общественного движения» 
ГАОУ ДО РД «Альтаир», тел.: 8 (988) 205-96-94;

- Магомедова Мадина Имрановна, педагог-организатор дирекции 
«Региональный центр детского и молодежного общественного движения» 
ГАОУ ДО РД «Альтаир», тел.: 8 (988) 468-07-77.



Приложение к Положению 
о проведении Республиканского этапа 

Всероссийского детско-юношеского 
фестиваля «Ворошиловский стрелок»

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель/начальник управления 
образования

___________________________,
(муниципальное образование)

/____________/  ________________
(подпись)                               Ф.И.О.

«____» _____________ 2026 г.

М.П.

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском этапе Всероссийского 

детско-юношеского фестиваля 
«Ворошиловский стрелок» 

Наименование МБОУ _______________________________________________

Состав команды:

№
п/п

Ф.И.О. участника 
(полностью) Гражданство Дата рождения Образовательная 

организация
Контактный 

телефон 

1

2

Руководитель команды: ________________________________________________
                                                             (ФИО полностью, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:

Руководитель МБОУ ___________________________________________________
                                                             (ФИО полностью, подпись)

2026 г.



Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от «___» _________ 2026 г. № __________

Состав организационного комитета 
Республиканского этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок»

                                                                          

№
п/п

ФИО Должность

1 Калмыкова Л.П. — начальник Управление по воспитательной 
работе и дополнительного образования 
детей

2 Самедова З.Д. — начальник отдела по воспитательной 
работе

3 Дибирова А.И. — директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»

4 Алиев Ш.Ю. — Генеральный директор РО ДОСААФ 
России Республики Дагестан

5 Джамиев Д.З. — Начальник штаба регионального 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Республики Дагестан

6 Салманов М.М. — руководитель Дагестанского 
регионального отделения Всероссийской 
общественной организации ветеранов 
«Боевое братство»

7 Байгушева Е.В. — руководитель департамента «Искусство и 
спорт» ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»

https://www.rusprofile.ru/person/aliev-shyu-056204277540


Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от «29» февраля 2026 г. № 08/1-204/26

Состав организационного комитета 
Республиканского этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок»

                                                                          

№
п/п

ФИО Должность

1 Калмыкова Л.П. — начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования 
детей

2 Самедова З.Д. — начальник отдела по воспитательной 
работе

3 Дибирова А.И. — директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»

4 Алиев Ш.Ю. — Генеральный директор РО ДОСААФ 
России Республики Дагестан

5 Джамиев Д.З. — Начальник штаба регионального 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Республики Дагестан

6 Салманов М.М. — руководитель Дагестанского 
регионального отделения Всероссийской 
общественной организации ветеранов 
«Боевое братство»

7 Байгушева Е.В. — руководитель департамента «Искусство и 
спорт» ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»

https://www.rusprofile.ru/person/aliev-shyu-056204277540

